

COVID-19

सतर्क रहें, सुरक्षित रहें

विद्यार्थियों, कोरोना वायरस को अपने अध्ययन में बाधा ना डालने दें

मानव संसाधन विकास मंत्रालय की डिजिटल पहल

इन पहलों का उपयोग
निःशुल्क है

स्कूली शिक्षा

उच्च शिक्षा

दीक्षा (DIKSHA)

दीक्षा प्लेटफॉर्म विद्यालय पाठ्यक्रम से सम्बंधित सीखने की रोचक सामग्री शिक्षकों, विद्यार्थियों एवं अभिभावकों के लिए उपलब्ध कराता है। इस ऐप को आइडोएस एवं गूगल प्लेस्टोर से डाउनलोड किया जा सकता है।
वेबसाइट: <http://diksha.gov.in/>



ई-पाठशाला (E-Pathshala)

इस वेब पोर्टल और मोबाइल ऐप (एंड्रॉयड, आइडोएस और विंडोज) को एनसीआईआरटी द्वारा डिजाइन और परीनिवेशित किया गया है। इस पोर्टल पर 1886 ऑडियो सामग्री, 2000 वीडियो, 696 ई-पुस्तकें और 504 फ्लिप पुस्तकें उपलब्ध हैं। कक्षा IX से XII के लिए उपलब्ध रोचक, संगठित ई-सामग्री का अवसर मत नोटाइए।
वेबसाइट: <http://epathshala.nic.in/>

स्वयं (SWAYAM)

इस ऑनलाइन शिक्षा प्लेटफॉर्म पर विद्यालयी और उच्च शिक्षा के विभिन्न ऑनलाइन पाठ्यक्रम प्रस्तुत हैं। एनसीआईआरटी ने कक्षा IX - XII के लिए विद्यालयी शिक्षा प्रणाली हेतु 12 विषयों में 28 कोर्स ऑनलाइन विकसित किए हैं। वेबसाइट: <http://swayam.gov.in/>



राष्ट्रीय मुक्त शैक्षिक संसाधन कोष (NROER)

यह पोर्टल विभिन्न विषयों पर आसारीत अनेक भाषाओं के गुणवत्तापूर्ण डिजिटल सामग्री से युक्त है। इसमें कुल 14,527 फाइलें हैं जिसमें 401 संग्रह, 2,779 दस्तावेज, 1,345 इंटरैक्टिव सामग्री, 1,664 ऑडियो सामग्री, 2,586 तस्वीरें और 6,153 वीडियो कार्यक्रम हैं। वेबसाइट: <http://nroer.gov.in/>

स्वयं प्रभा (SWAYAM PRABHA)

चैनल नंबर 31 'किशोर मंच' पर कक्षा IX - XII के लिए सभी विषयों में एनसीआईआरटी द्वारा माय्नाचा प्रारंभ ई-सामग्री 24x7 प्रसारित की जाती है। व्यतिरिक्त 4 घंटे की समवायि स्वयं प्रभा डीटीएच पर अनुमोदित की गई है जहाँ मत रहे पाठ्यक्रम के अनुसार विद्यालयी शिक्षा को ई कक्षाएँ प्रसारित की जाएगी।
वेबसाइट: <https://www.swayamprabha.gov.in/>



निष्ठा (NISHTHA)

संयोजित शिक्षक प्रशिक्षण पोर्टल और मोबाइल ऐप (एनरोवेड)। डाइट, डीएलएड संस्थानों के शिक्षक और शिक्षक प्रशिक्षक सभी कोर्स-ऑनलाइन, वीडियो, ऑडियो एवं अन्य सामग्री किसी भी समय, कहीं भी, निःशुल्क ऑनलाइन देख सकते हैं। वेबसाइट: nishtha.ncert.gov.in/

स्वयं (SWAYAM)

ऑनलाइन शैक्षिक प्लेटफॉर्म वेबप्लेस और मोबाइल ऐप (एंड्रॉयड, आइडोएस और विंडोज) को एनसीआईआरटी द्वारा डिजाइन और परीनिवेशित किया गया है। इस पाठ्यक्रम को कोई भी, कहीं भी और किसी भी समय देख सकता है। सभी पाठ्यक्रम अंतर्क्रियात्मक (इंटरैक्टिव) हैं और देश के सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों द्वारा तैयार किए गए हैं और किसी भी शिक्षार्थी के लिए निःशुल्क उपलब्ध हैं।
वेबसाइट: <http://swayam.gov.in/>



स्वयं प्रभा (SWAYAM PRABHA)

स्वयं प्रभा के 32 चैनल, जो कि 24x7 गुणवत्ता परक उच्च शिक्षा की विषय वस्तु प्रसारित करते हैं, की मदद से आप घर बैठे गए कोर्सों को देख सकते हैं और अपनी उत्पादकता बढ़ा सकते हैं।
वेबसाइट: <http://www.swayamprabha.gov.in/>



COVID-19

STAY SAFE

Students, Don't let Coronavirus stop you from Learning!

Digital Initiatives of MHRD

Use of these initiatives is
FREE OF COST!

SCHOOL EDUCATION

HIGHER EDUCATION

DIKSHA

The DIKSHA platform offers teachers, students and parents engaging learning material relevant to the prescribed school curriculum. The app can be downloaded from IOS and Google Play Store. Website: <https://diksha.gov.in/>



E-PATHSHALA

A web portal and mobile app (Android, IOS and Windows) designed and deployed by NCERT. The portal has 1886 audios, 2,000 videos, 696 e-books (e-pubs) and 504 flip books. Don't miss out on the interesting augmented reality e-content available for class IX - XII. Website: <http://epathshala.nic.in/>

SWAYAM

Online education platform offering various online courses for school education and higher education. NCERT has developed 28 course modules for school education system in 12 subject areas (Accountancy, Business Studies, Bio, Eco, and more) for classes IX-XII. Website: <https://swayam.gov.in/>



National Repository of Open Educational Resources (NROER)

A portal equipped with best quality informational content on diverse topics in multiple languages with a total of 14,527 files which includes 401 collections, 2,779 documents, 1,345 interactive, 1,664 audio, 2,586 images & 6,153 videos. Website: <https://nroer.gov.in/>

SWAYAM PRABHA

Channel No. 31 'Kishore Manch' telecasts e-contents approved by NCERT on a 24x7 for classes IX-XII in all subjects. Time-slots of 4 hours daily has been approved on SWAYAM Prabha DTH Channels for selected states where e-classes full of school education content aligned with the ongoing syllabus will be broadcasted. Website: <https://www.swayamprabha.gov.in/>



NISHTHA

An integrated Teacher Training Portal and Mobile App (Android). Teachers of DIETs, DLEd, Institute and Teacher Educators can access all course modules, videos, audios and other material free online any time, anywhere. Website: nishtha.ncert.gov.in

SWAYAM

Online education platform hosting of courses in graduation and post-graduation to be accessed by anyone, anywhere at any time. All the courses are interactive, prepared by the best teachers in the country and are available, free of cost to any learner. Website: <https://swayam.gov.in/>



SWAYAM PRABHA

Acquire new skills and make sure you are productive while you are at home with the help of SWAYAM Prabha's 32 channels that telecast quality higher education content 24x7. Website: <https://www.swayamprabha.gov.in/>

